dae, interdum serum extravasatum in cerebri ventriculis, vel ad basim cranii praecipue in fossa occipitali inferiori, item inter meninges; — cerebrum normale punctis rubris insignitum, ita etiam medulla spinalis; — in nervis tum illo vago, recurrente laryngis, tumque intercostali nihil abnorme.

Analysis chemica hucusque docuit, concretiones ex Croup formatas albuminis coagulati naturam habere. Enimvero illae nec aqua frigida, nec fervente, sed in alcali, diluto aqua, praecipue in maiori caloris gradu solvuntur. In combustis vero pseudomembranis continetur carbonas sodae et phosphas calcis. Qui experimentis ulterioribus istam doctrinam excolare satagunt, observationes Berzelii de varia muci conditione secundum varias membranas eum excernentes, pro fundamento habeant:

A i t i o l o g i a .

1) *Dispositio*. Inclinat ad anginam m. in primis aetas infantilis, cuius morbus proprius merito dicitur; partim ob maiorem organorum, morbo coripi solitorum hac periodo sensibilitatem (*Stoll*), inde dentitio evolutioni ejus favens observata, — partim, praeiente *Marius* his vitae annis celerrimum organorum vocis et loquelaes incrementum. Rarissime observatus fuit morbus primis vitae mensibus, frequentissime vero occurrit inter annum 1—7; — familiaris ab anno 1—3; rarer longe inter 8 et 11 vel serius. Casus singulares omnivitiae periodo adnotantur; *Thilenius*, *J. Frank* et *Stoll* viderunt anno 16—18. — complures observatores inter 30—40 *Hufeland* anno 60. *Chambon de Monteaux* plane anno aetatis 70. — Durante epidemia, quam *Böhmer* observavit anno 1783. Si fides habenda, adulti solum corripiebantur. Morbus autem aetate adultiori decursu magis chronicus distinguitur, saepe tamen morte terminatur (*J. Frank*) — *sexus* discriminē docuit, pueros facilius aegrotare. Infantes plethorici, irritabiles dispositione in morbum excellunt, dum debiliores, phlegmatici eam minori in gradu possident (*Hildenbrand*). *Porter* prolixum parentum opulentiorum frequentius, rarius pauperum infantes Croup affici asseruit. *Albers* infantes in ca-

tarrhales affectiones pronus in anginam m. piae aliis dispositos esse docet. — Observationes a *Lentin* et *Stieglitz* factae evincunt, certis familiis cynanche hanc esse morbum haereditarium. — Aestate rarius occurrit, frequentissime hyeme — favens praecipue ei est ver calore rapido insigne. — Loci relationes evolutioni morbi faventes sunt, dum fluviis, lacibus paludibus adjacet; vel, dum orae montosae lacus redundunt, aut locus mari adjacet. — Attentionem praecipue meretur praematurus vietus animalis, aromaticus, quatenus in genere dispositioni in morbos inflammatorios amicus est. — Hoc respectu ab adversariis vaccinatio etiam immerito certe accusatur.

Excitant cynanche stridulam 1-o *frigus humidum*, in primis atmosphaerae vicissitudines, inundationes, humectatio pedum, evaporatio linteorum madidorum, habitatio in cubiculis calce recenter inductis, aër nocturnus. Hanc causam frequentissimam esse auctores ab Hippocratis tempore, qui grassari anginas, ubi fiunt imbræ asserit, omnes affirmant. *Vahlbom* in *Fortschættung of Provincial Doctoreras Berættelser*. Stockholm 1765. p. 277. ait: „eum versus mensis Novembbris finem et Decembbris initium coelum serenum aëque intense frigidus fieret, morbus iste cessavit; redibat tamen cum tempestatis pluviosæ ac humidae inclemencia.“ Idem testantur *Albers*, *Harles*, *Michaëlis*, *Sachse*, *Haase*. De aëre nocturno exemplum clarissimum enarrat *J. Frank* P. II. Vol. 2. p. 123. *Tulpius* L. III. C. 41: de cubilibus dealbatis idem asserit. — Infantes lotricum Croup saepius offici *De la Fontaine* observavit. 2-o *Ventus septentrionalis ac eurus*, quia auctoribus uno ore satentibus angina m. morbum sedit regionibus septentrionalibus maxime addictum. 3-o *corporis estuantis refrigeratio*, maxime a perversa hodierna vestiendi ratione, brachiis, pectore et collo denudatis, quæ rationem simul reddere videtur, cur Croup frequentius nunc obveniat, quam olim — a potu gelido, in primis post cursum et cantum, a rescissione capillorum, (*Sömmerring*) et 4-to, *morbi potissimum exanthematici*, jut morbilli scarlatina, variolæ, urticaria, erysipelas, herpes et aphthæ. Id vero non impedit, quominus hand raro pro causis etiam disponentibus

habendi sint, quod omnino observationibus virorum, clarorum constat, qui post exanthemata vix superata. Croup evolvi testantur; — imo *Royer-Collard* plus his morbis quam causis externis potentias in formandam a membranaceam tribuit.

Causa proxima. Angina membranacea in essentia sua consistit omnino in inflammatione viarum aërearum, et pseudomembrana illa solum ut sequela, quadam tenus ut exitus, crisis phlogoseos, perinde ac sputa in peripneumonia, consideranda est. Falso igitur certo respectu est, characteristicam morbo dicere genesis membranae spuriae. Si enim minor est vehementia morbi, tunc nec formatio membranae verae absolvitur, sed obtinet solum transsudatio lymphae tenacis, coagulabilis, aegerque eiicit massam caseosam, grumosam, vel concrementa tubulosa. Jure itaque morbus non angina membranacea, sed potius laryngitis vel tracheitis infantum dici metetur. Videtur autem in universo organismo propriam, certe specificam relationem locum habere, qua, ceu conditione inflammationis topicae, propria morbi forma ponitur, neque e peculiari organorum affectorum structura, neque e relationibus aetatis infantilis singularibus explicanda, cum et aliae morborum in tractu spirali formae transsudatione terminentur, quin Croup adsit. Quare recentiores quidam (*Autenrieth*) non sine fundamento peculiarem lymphae acrimoniam, seu ejus auctam copiam et nisum in coagulum, in morbo croupali assumunt, cuius in vias aëreas actio, inflammationem et lymphae talis ibidem depositionem provocat; quae lymphae indoles propria epidemica constitutione, catarrhali analogā, generatur. e qua postea epidemiae anginae m. a medicis tam frequenter descriptae, oriuntur; sporadice vero adgreditur morbus, ejus conditionibus individualiter evolutis.

Cur autem morbus fere exclusive infantes adgetur? Ratio eius ut iam dictum, in celeri tubi respiratorii, praecipue vero laryngis evolutione situatur, unde haec organa insigniter maiori lymphae et humorum plasticorum adfluxu patent, et ideo etiam hoc in rerum statu receptivitate et irritabilitate exaltata

praedita sunt: quod luculenter demonstrat progrediens vocis et laryngis mutatio, quae cum praesertim in sexu masculo manifesta fit, patet: frequentiorem anginam m. virili praefacemineo sexu constituere morbum. Ex his organismi infantilis relationibus morbi evolutio clariorem adquirit genesim, — perinde ut hydrocephalus constitutione propriâ corporis infantilis, febris puerperalis in relationibus graviditatis radicantur.

Morbus *epidemice* grassari posse partim aetiologicae rationes probabile efficiunt, partim vero observationes medicorum extra dubium ponunt. Hinc mirum est, auctores aliquos (*Formey, Jörg*) negasse, croup epidemicum fieri. *Jos. Frank* mentionem facit 37. epidemiarum a celebratissimis viris observatarum et descriptarum; fatetur tamen, sibi crebriorem morbi obvenit per se observatum haud sufficere, ut morbus pro epidemicō declaretur.

Longe plus de *contagiosa* anginae m. indole inter medicos disputatum est, quaestione nec hodie superata. Primus morbum pro contagioso declaravit *Rosenstein* (*Kinderkrankheiten* 1798), quem cum aliis pluribus, secuti sunt: *Marcus*, ²⁵ *Kopp*, *Stiebel* et *Golis*; — ultimus non solum numerosas historias contagii effectivi enarrat, sed asserit etiam, medicos multos Viennenses de vi ejus insufficente perfecte persvasos fuisse. — Viri insignis auctoratis: *Jurine*, *Albers*, *Royer-Collard* et *Sachse* contagium negant. In hac medicorum dissensione rationi et experientiae conformiter croup sub certis rerum adjunctis contagium evolvere posse maxime probabile est. Quemadmodum enim evictum est, complures morbos, quorum radix in membrana mucosa locatur, contagiosos esse, ut sunt: *corrbyza*, *variolae*, *morbilli*, *scarlatina*, *dysenteria* etc.; ita dubitari vix potest, in horum consortio decurrentem anginam m. ipsam quoque contagio propagari. Hanc in rem opinio *J. Frank* utique mihi placet: „Quamvis pluries aegrotos croup laborantes ab aliis infantibus circumdatos vidi, quin morbus illos attigisset; quamvis et duae virgines 15 annum agentes, quas 1816. croup detentas curaveram, in domo educationis degerent“ in qua perfecta separatio vix locum habere potuerit; morbusque nihil-

„minus ad alias puellas non propagaretur: attamen
 „malo in re tam ardua judicium potius suspendere,
 „quam praecepitare. Interea certum est, quod croup,
 „qui morbillorum scarlatinaeque est comes, a conta-
 „gio excitatur, quodque etiam a nemine negatur.“

Prognos i s.

Morbus acutus nostro periculosior vix existit. Natura in eo sanando parum vel nil valet: *) — nisi in primo limine arte vincatur; de vita ut plurimum actum est. Cum vero diagnosis in primo morbi limine admodum difficilis sit, dubium in sanatis, num verus croup adfuerit nec ne, saepe relinquitur. Patet inde certam proportionem peremptorum et sanatorum neque inter se, neque relate ad morbos in genere stabiliri posse. **) Non facile respondere est ad quaestiones: num croup sit periculosior in regionibus septentrionalibus, quam in meridionalibus? num saeviat magis uno anni tempore, quam alio? num infensior fiat pueris quam pueris? num peior dum laryngem aut tracheam detinet. — Certissime magis lethifera est angina m. aliis morbis (exceptis morbillis, in quibus ut symptoma occurrit) iunctus, quam simplex, et longe minus illa hominum adulorum, quam infantum. Necat spatio horarum 12—15. nychthemeri 2^{di} — 8^{um}, rarius tardius, quamvis aliquando morbus ad hebdomadas 3—5 protrahatur; — ne de croup chronicō, aut de phthisi inde evoluta dicam. Enimvero et anginam m. suos habet exitus per resolutionem (perfectam ac

*) Jurine exemplum morbi sponte sanati narrat. — Goelis plura. —

**) Amiserunt Home inter 13. aegros 3.; Field inter 4. nullum; — Wahlbom inter tres 2; — Pinel inter quatuor 3; — Michaëlis, Gutfeld, Chambondimidiū; — Lentin inter 15. octo; — Anderson inter 7. nullum; — Sachse inter triginta et octo 22; — Jurine inter 28. tres; — Haase inter 143. sexaginta; — Goelis inter 252. quinquaginta et sex; — Treber inter 87. septemdecim; — Felicissimus Albers qui ex 30. infantibus (recenti morbo laborantibus) ne unum quidem amisisse, et nonnullos, quorum morbus fastigium ascenderat, salvasse gloriari potest.

imperfectam) per suppurationem, per suffocationem, per virium extinctionem, et per accessum aliorum morborum.

1. *Resolutio.* Medela votis mature respondentे, primum affectio laryngis et tracheae (plerumque nulla praevia evacuatione) evanescere, ac dein febris curriculum (catarrhalis simplicis vel complicatae instar) absolvere solet. Viderunt tamen auctores febrim et ante affectionem laryngis disparuisse. Crisis febris per urinam sedimento furfuraceo instructam, per sudorem modicum aequalem et universalem, per eruptionem cutaneam in collo, per salivationem (quae si a hydrargyro exhibito inducitur, critica non est) per effluxum e naribus, contingit. Bonis quoque signis sternutatio, tussis clangosae in catharrhalem mutatio adnumerantur. Morbo provectione terminaturo, saepe mucus, quandoque sanguis, et rarissime pseudomembranae reiiciuntur. Quamvis enim rejectio pseudomembranae levamen pro tempore adferre soleat, non facile tamen morbus inde solvitur (*Ghisi, Bueck, Salomon, Rush et alii*). Nec ad solutionem morbi rejectio pseudomembranae praesentis absolute requiri videtur (*Home, Sachse*). Unicum fugati morbi certum signum in respiratione, constanter libera reddita habetur. — Potest tamen (absoluta ceterum morbi crisi) pseudomembrana relinquiri, et cum parietibus laryngis aut tracheae crescere, inde ex tubo aereo angustiori redditio rauco, respiratio sibilosa, difficilis remanet, (*resolutio imperfecta*).

2. *Suppuratio.* Cum morbus frequentius occurrit, auctoribus et hunc exitum observandi occasio fuerat (*Flormann, Portal, J. P. Frank*). Quod in primis inter adultos obtinet, tumque formatur *abscessus laryngis tracheae*.

3. *Suffocatio.* Communissimus vero anginae m. exitus (maxime timendus, si morbus neglectus fuerit, si tussis evanescat, si sudor partem corporis superiorem detineat) suffocatio est. Periculum illius magis ex conditione loci affecti, quam ex indole morbi dependet, — vel enim mucus tracheam obruit, vel inflammatio aut spasmus eam angustant, vel epiglottis intumescit, sicque infausta morbi terminatio adduci-

tur, — adeo, ut versatissimus haec in re *Albers* asserat: morbum si aliud organon, non quod ad functionem inomisse vitalem, nempe respirationem, peragendum destinatur, invaderet, tam vilem levemque futuram, ut ne animadversionem nostram in se traheret.

4. Nec vere fatalis morbi exitus semper suffocationi adscribendus est, sed potius *debilitas*; ut effectus tum constitutionis laxae et scrophulosae corporis, tum nicus in opere respirationis perficiendo, tum impediti processus oxygenationis sanguinis, tum methodi antiphlogisticae sero nimis adhibitae, tum indolis febris (e. gr. naturae typhoideae) interitum properat. Huic etiam tribuendum, quod lucidum intervallum mortem prope praecedit, a resolutione muscularum laryngis derivandum; hinc saepe vana sanitatis reducis spes medicum incautum ad felicis exitus praesagium seducit. — Quodsi vero accessus aliorum morborum, apoplexiae, hydrocephali, et polyporum vasorum maiorum, malum exasperet, sponte patet interitum aegri accelerari.

5. *Convalescentia* non praedicanda prius, quam affectio laryngis et tracheae simul cum febre plane evanuerit; periclitatur enim navis aliquando in ipso portu. *) Ceterum non ignorandum aliquando absoluta angina m. insontem raucedinem ac tussim generis catarhalis pro tempore relinqu — (*Bard Sachse Vieux-seux Royer-Collard*); — exemplum etiam raucedinis anterioris per croup debellatae exstat. **) — Id etiam commune cum inflammationibus aliis morbus habet, quod proclivitatem in *recidivas* relinquere soleat, quae morbo priore iam leviores (*Home, Albers, Jonas*) iam graviores sunt (*Sachse, J. Frank, Goelis*).

Respectu vero praesagii, cum ars medici in hanc rem maxime conspicua luce fulgeat, iuvabit quasdam adnotare regulas, quas e copiosissimis observationibus Cel. *Goelis* statuit. — Sanitatis spes sequentibus in casibus foveri potest, si ad inflammatorii stadii finem sudor universalis erumpat; — si sub sanguinis flu-

*) Confer terribiles hoc respectu observationes 37. 50. 61.
Haasii.

**) Hopfe Abhandlung über den croup etc. Hanau 1808.

xu symptomata suffocationis remittant, pulsus elevatur, tussisque rarer evadit; — si coryza gravis in primo stadio superveniat, aut in secundo haemorrhagia narium accedit; — si urina turbida, mox mucosa, album sedimentum deponat; — si sub calomelis usu levia tormina et alvus copiosa, viridi muco mixta apparet. Casus ab his diversi infausti exitus metum provocant. — In genere quo iunior aeger, eo periculosius ceteris paribus decumbit; — quo citius in usum vocantur remedia indicata, eo maior eorum efficacia. Sanatur autem angina m. in primo stadio facilissime, facile in secundo, difficile in tertio, et in quarto nunquam.

T h e r a p i a.

Morbus tam periculosus tempus medicamentorum selectui vix reliquens, multum tamen de lethality remisit, a quo medicorum cura rationale eius adinvenit tractamen. Longe tamen plus lucri morbo diro expositis offerri posset, si quod tentum fuit, prophylaxis effectui daretur. Cum tamen certum morbum praeverrens remedium hydrom notum non sit, incerta hoc respectu est agendi ratio. Remedia prophylactica, quae ab auctoribus iactantur: *calomel*, *balnea calida*, *vesicatoria ad collum*, *sulfur auratum antimonii*, *rudix polygalae senegae*, *camphora*, *alumen*, *vinum scorbuticum*, pares encomiatoribus habent adversarios. Sic *Authenrieth*: Putarem mercurium, quatenus humores ad fauces determinat, easque specifice irritat potius dannosum, quam proficuum esse. — *Michaelis*: cum *balnea calida*, nisi cum summa cautela adhibeantur, ad refrigerium disponant; putarem ideoque illa potius ad morbum promovendum, quam anteverendum idonea esse. — *Crawfort*: scopo causam catarrhalis ad tracheam determinandi? alium enim agendi modum a *vesicatorio* ut prophylactico exspectare nequeo! — *Sachse*: *antimonium*, *senega*, *camphora*, quatenus irritantia, ad morbum generis inflammatorii potius disponere debent. — Ut adeo de specificis his praeservativis certi nihil constet, sed potius laryngi et tracheae, dum annua constitutio eroup faciat, pax concedenda (*Sachse*). Idem de hi-

rudinibus, emeticis, nitrate potassae valet. — Cardines generalis prophylaxeos autem sunt: ut matres per libros populares de existentia; de signis praecipue prodromis, de causis excitahtibus, et de periculo morbi instruantur, moneanturque de necessitate, vel minimo huius morbi dubio obveniente, medicum illico vocandi. In regimine diaetetico regulas generales valent. Porro quousque contagiosa morbi indoles decisa fuerit, eousque cautelas in contagiosis adhiberi solitas, et hic commendamus.

Quamprimum autem indicia, licet adhuc dubia, anginae m. obveniunt, illico ad *activam medendi rationem* confugiendum est, *) quae nullatenus specifica extraordinaria, implicata est, sed mera *methodus antiphlogistica*, qualis adversus febres et inflammations catarrhales in genere, habito complicationum respectu, adhibetur. Quidquid haec methodus non efficit, ab omni alia incassum exspectatur; unde cavendum a labyrintho therapeutico, ad quod inexpertus inprisnis per indigestam diariorum medicorum lectionem perducitur.

Tres autem in morbo evoluto, causali utplurimum iam locum non habente, proponimus nobis in curando *indicationes* 1º Inflammationem resolvendi. 2º effectus ab illa superstites abigendi. 3º viribus vitalibus prospiciendi.

Primae indicationi satisfit 1) Venaesectione, quae operatio quamvis votis non semper respondeat, **), nihilominus, paucis contradicentibus (*Pearson, Double, Autenrieth*) princeps anginae m. auxilium sistit. Sic docent inter doctrinae coryphaeos, *Ghisi, Hôme, Michaelis, Jurine, Sachse, J. Frank* et alii multi. Indicant praecipue venaesectionem (nullo morbi tem-

*) Thilenius: in Catarrhal-Epidemien muß man keinen rauen Husten der Kinder zu gering achten, den Hauptfeind keine Stunde erkennen.

**) Anginae m. irritarum venaesectionum lethalia exempla describunt *Wood, Balfour, Schultz, Michaelis, Haase* et alii. — At vero, estne croup solus morbus, in quo venaesectiones certissime indicatae votis non semper respondent? Nonne idem centies in peripneumonia aliisque inflammationibus, in apoplexia etc. observatur?

pore excepto) *) genius inflammatorius morborum re-gnantium, constitutio florida aegrorum, febris con-spicua cum pulsu pleno, duro, facies rubra, respi-ratio difficultis, dolor laryngis aut tracheae, verbo status inflammatorius universalis. Indicatae ceterum venaesectioni nec tenerrima aegrorum aetas obstat, (*Home, Ferriar, Carron*). *Locus* maxime idoneus brachium est, sunt tamen, qui pedem (*Jurine, Haase*), venam iugularem (*Dick, Bayley, Cheyne, Jurine, Haase*), arteriam temporalem (*Albers*) eligant. *Copia* eruoris educendi a rerum positionibus, venaesectionem indicantibus, determinatur; — generatim regula unciam unam et semis pro quovis aetatis anno detrahen-di valere potest. *Venaesectio reiteranda*, si status morbi, qui primam phlebotomiam exposcebat, prae-sertim dyspnoea, congestiones ad caput, perseverat, ac vires se sustinent. Verum ne limites excedamus! quod illis, qui sanguinem ad animi deliquium mitten-dum esse statuerunt, contingere videtur (*Albers, Swie-ten*). — 2º *Hirudinibus*. Peracta venae sectione, aut ea, in minori mali gradu, aut ob incertam adhuc diagnosim, haud indicata, ad hirudines confugiendum. Minime hirudines unquam venaesectionis omnino indi-catae vices agere possunt, **) nisi forte in tenerrimis infantibus, dum venis brachiorum, scopo phlebotomi-am imitandi, admoventur, quod et in aliis morbis re-cens natorum usu venit, in quibus hirudinibus lanceo-lae loco uti organismus imbecillis iubet. — Ad eva-cuationem localem eruoris obtinendam, hirudines ad